NOTA DE CANCELAMENTO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 003/2025

O Consórcio Intermunicipal de Saúde Centro Leste – CISCEL, no uso de suas atribuições

legais, torna público o cancelamento do Processo Seletivo Simplificado – Edital nº

003/2025, publicado em 10/11/2025.

A decisão pelo cancelamento ocorre em razão da constatação de inconsistências nas

inscrições realizadas, incluindo diversas candidaturas submetidas sem a apresentação

dos documentos obrigatórios previstos em edital. Após análise técnica, identificou-se

que a ausência dos anexos decorreu de falha no sistema de gestão utilizado pelo

Consórcio, o que comprometeu a regularidade do recebimento e registro dos

documentos enviados pelos candidatos.

Considerando que a situação compromete a transparência, a lisura e a isonomia do

certame, ficam suspensos todos os atos decorrentes do referido processo seletivo. Um

novo edital será publicado oportunamente, contendo as informações atualizadas sobre

prazos, requisitos e procedimentos de inscrição.

O CISCEL reafirma seu compromisso com a legalidade, a transparência e a correta

observância das normas que regem a administração pública.

Itabira-MG, 27 de Novembro 2025.

Cleidileny Aparecida Chaves

Presidente do CISCEL

		2025-11-27T17:47:02-0300
	CLEIDILENY APARECIDA CHAVES:10356268616